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Efter en trög utveckling under våren har detaljhan-
deln kommit igång ordentligt under sommaren. Under 
de tre sommarmånaderna ökade försäljningsvolymen 
med starka 1,7 % jämfört med närmast föregående 
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Konjunkturläget  
Osäkerheten om världsekonomin 
något nedtonad
Osäkerheten runt den globala ekonomin 
består, men att döma av marknadens 
reaktioner tycks oron för en förestående 
global konjunkturnedgång tonats ned 
något under september. Återhämtningen 
och den snabba kursuppgången på värl-
dens aktiebörser kan tolkas som om de 
ekonomiska aktörerna omvärderat sin 
syn på konjunkturutvecklingen. Efter 
en kraftig nedgång i augusti har Morgan 
Stanleys Worldindex under september 
stigit med nära 12 %. Därmed är i stort 
sett hela raset som inträffade i maj och 
juni, i samband med turbulensen runt 
statsfinanserna i Europa, inhämtat. 

Lika tydlig är utvecklingen på den 
globala råvarumarknaden där priserna 
på de allra flesta metaller stigit kraftigt 
i september efter den prisuppgång som 
tidigare skett i juli och augusti. Även 
världsmarknadspriset på råolja stiger nu 
sakta men säkert efter raset i maj och lig-
ger nu på 82 dollar per fat mot 70 dollar 
i slutet av maj. 

Till den internationella realekonomiska 
bilden kan annars en ny negativ kompo-
nent infogas i nuläget då världshandeln 
visat tecken på att stagnera på den nya 
höga nivån. Enligt det nederländska 
undersökningsinstitutet CPA minskade 
världshandeln med varor svagt i juli och 

var då mindre än en procent över nivån 
från mars i år.

USA-ekonomin ger olika signaler
Vid tidpunkter då osäkerhet uppstår runt 
den globala ekonomin riktas blickarna 
mot den amerikanska ekonomin. Här är 
bilden mer sammansatt och svårare att 
tolka. De senaste signalerna om USA-
ekonomin tenderar att gå åt olika håll. 
Hushållen fortsätter att vackla mellan pes-
simism och försiktig optimism. Efter den 
uppgång som skedde i augusti i hushållens 
Konfidensindikator kom en lika kraftig 
rekyl nedåt i september. Det är bland annat 
synen på arbetsmarknaden som tynger ned 
omdömena. Annars visade detaljhandeln 
en hygglig försäljningsökning i juli och 
augusti med ökningar på 0,3 respektive 
0,4 % jämfört med månaden innan.

Positivt var att de ledande indikatorerna 
visade en markerad uppgång i augusti 
med 0,3 % från månaden innan efter 
att ha legat stilla fyra månader i följd. 
Bostadsbyggandet ger fortfarande ett 
svagt intryck. Visserligen återhämtade 
sig nybyggnationen i augusti från det 
låga byggandet i juni och juli, men nivån 
är fortfarande mycket låg i ett historiskt 
perspektiv. Industriproduktionen fortsät-
ter att öka men i avtagande takt samtidigt 
som orderingången till industrin fallit 
tillbaka under maj, juni och juli efter de 
höga toppnoteringarna i mars och april.

Den svenska ekonomin allt starkare
Den svenska ekonomin ser allt mer 
välmående ut. De allra flesta indikatorer 
pekar för närvarande åt rätt håll. Det 
blir allt svårare att omedelbart hitta mer 
uppenbara svagheter i den makroekono-
miska bilden. Styrkebeskeden är nu lätt-
tare att avläsa inom den finansiella sidan 
av ekonomin än på länge, och det gäller 
områden som aktiemarknad, räntemark-
nad, valutamarknad och statsfinanser. Ett 
bevis på detta var marknadens reaktioner 
direkt efter valet då kronan omedelbart 
stärktes trots det osäkra parlamentariska 
läget. Bara under de tre senaste veckorna 
har kronkursen stigit med över tre procent 
och är nu den starkaste på två år. 

Här spelar förstås de starka statsfinan-
serna in, vilka i år har utvecklats klart 
bättre än väntat. Redan nästa år räknar 
ESV med att statsbudgeten åter är i 
balans. Efter den djupaste ekonomiska 
krisen sedan 1930-talet beräknar ESV 
att statsskuldens andel av BNP redan i 
år sjunker till 35,1 % av BNP från den 
tillfälliga och måttliga försvagningen till 
37 % 2009. Det kan jämföras med en 
statsskuldkvot på 33,6 % 2008, som var 

den lägsta statsskulden i procent av BNP 
sedan slutet av 1970-talet.   

Även aktiemarknaden, som avspeglar 
de ekonomiska aktörernas bedömningar 
av den ekonomiska framtiden, har varit 
klart hävdad under september. Kurserna på 
Stockholmsbörsen har då vid flera tillfällen 
nått nya årshögstanoteringar. Uppgången 
sedan årsskiftet är nu 14,5 %. 

Urstark konjunktur tredje kvartalet
Agerandet hos både hushåll och företag blir 
allt mer kraftfullt vilket avspeglar sig i att 
återhämtningen i ekonomin nu ger ett ro-
bustare intryck än tidigare. Efter den höga 
tillväxten under första och andra kvartalet 
i år på 6,2 respektive 4,7 %, säsongrensat, 
jämfört med kvartalet innan och omräknat 
till årstakt ser aktiviteten i näringslivet ut att 
ha ökat i hög takt även under tredje kvar-
talet. Antalet nyregistrerade personbilar 
ökade med hela 9,3 % under den senaste 
tremånadersperioden juni–augusti jämfört 
med närmast föregående tremånaderspe-
riod. För detaljhandeln var uppgången i 
försäljningsvolymen under samma period 
starka 1,7 %.

Vidare framgår det av Konjunktur-
institutets konjunkturbarometer att 
stämningsläget i ekonomin var urstarkt i 
september. Den sammanvägda Barome-
terindikatorn, som speglar stämningsläget 
bland företag och hushåll steg i september 
med 4,1 enheter till 114,3, ett värde som 
överträffas med endast någon tiondel 
från högkonjunkturen hösten 2000. Den 
största optimismen inför fjärde kvartalet 
visas av den bransch som leder konjunk-
turuppgången, tillverkningsindustrin. Att 
optimismen vilar på en bred bas framgår 
av att näringslivets sysselsättningsplaner i 
september var de mest omfattande under 
en enskild månad på tio år.

Mönstret mellan produktion och sys-
selsättning brutet
Konjunkturuppgången sätter nu allt tyd-
ligare spår på den svenska arbetsmarkna-
den. Utvecklingen där är ovanligt stark i 
detta skede av konjunkturförloppet. Det 
traditionella mönstret mellan produktion 
och sysselsättning har brutits. Rörelser 
på arbetsmarknaden sker normalt med 
en betydande eftersläpning i förhållande 
till tidiga konjunkturindikatorer som 
näringslivets Konfidensindikatorer och 
orderingången till industrin. Även pro-
duktionen i ekonomin brukar normalt ha 
ökat under en längre tid innan företagen 
börjar nyrekrytera och tydliga förbättringar 
i sysselsättning och arbetslöshet kunnat 
registreras. 

Vid den förra konjunkturuppgången i 
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antalet timmar i ekonomin markerat, med 
0,5 % säsongrensat och jämfört med andra 
kvartalet. Uppgången i arbetsvolymen har 
sedan fortsatt fram till andra kartalet i år 
med en ökning på sammanlagt 1,9 %. Att 
antalet arbetade timmar växer snabbare 
under inledningen av en återhämtning är 
naturligt då många företag i ett instabilt 
och osäkert ekonomiskt klimat väljer att 
öka övertiden bland de anställda i stället 
för att nyrekrytera personal. 

Under denna betydande uppgång i 
arbetsvolymen under ett års tid är det ändå 
den offentliga sektorn, med en nedgång 
i arbetsvolymen på ca 1,5 %, som hållit 
tillbaka utvecklingen. För näringslivet 
har antalet arbetade timmar under de 
senaste fyra kvartalen ökat med 3,4 %. 
För den varuproducerande sektorn som 
ligger tidigast i konjunkturförloppet är 
ökningen 3,8 % och för den bransch som 
leder uppgången, tillverkningsindustrin, är 
uppgången nästan dubbelt så stark.

Arbetsmarknaden ytterligare förstärkt 
tredje kvartalet
Den positiva utvecklingen på arbets-
marknaden som nu framgår av AKU och 
nationalräkenskaperna stöds även av Kon-
junkturinstitutets konjunkturbarometer 
och av Arbetsförmedlingens indikatorer. 
Uppgången i antalet sysselsatta inom 
näringslivet har enligt Konjunkturbaro-
metern fortsatt under tredje kvartalet, 
och tydligen med en stegrad ökningstakt. 
Samtidigt är företagens personalplaner 
inför de närmaste månaderna fortsatt 
uppgraderade jämfört med vad de varit 
tidigare. Näringslivets planer för nyrek-
ryteringar var i september de mest omfat-
tande under en enskild månad på tio år. Att 
företagen behöver mer arbetskraft framgår 
också av Arbetsförmedlingen statistik, 
som visar att i augusti anmäldes 42 000 
lediga platser till Arbetsförmedlingen, en 
ökning med 13 000 platser sedan augusti 
2009. Samtidigt minskade antalet varsel 
om uppsägning med 3 500 personer till 

början av 2000-talet var denna fördröjning 
särskilt stor. Då dröjde det nästan ett par 
år, till våren 2005, innan sysselsättningen 
började öka efter det att en mer stabil 
uppgång i produktionen hade inletts. 
Eftersläpningen var egentligen ännu större 
eftersom uppgången i BNP började redan 
hösten 2002, men avbröts tillfälligt under 
våren 2003 av Irakkriget.

Antalet sysselsatta ökar rejält . . .
Återhämtningen i den svenska ekonomin 
– mätt som förändringen av den totala 
produktionen av varor och tjänster i eko-
nomin – inleddes under andra kvartalet 
2009. BNP ökade då för första gången, 
med 0,3 % från kvartalet innan. Under 
sommaren åtföljdes sedan uppgången i 
produktionen av en utplaning av syssel-
sättningsutvecklingen. Enligt AKU nådde 
antalet sysselsatta män en lägsta nivå i juli 
2009 för att sedan fr.o.m. augusti åter 
börja öka stadigt månad för månad. Från 
juli 2009 till augusti 2010 hade antalet 
sysselsatta män ökat med 58 500 eller 
med 2,5 %, säsongrensat. 

Vändpunkten för kvinnor kom senare, 
enligt trendcykeln vid årsskiftet 2009/10, 
och fr.o.m. januari i år omfattar sålunda 
förbättringen i sysselsättningen både 
män och kvinnor. Men för kvinnor är 
uppgången fortfarande svag, från decem-
ber 2009 till augusti i år en ökning med 
drygt 10 000 personer eller 0,5 %, enligt 
trendcykeln. Ökningen av totala antalet 
sysselsatta i ekonomin från juni 2009 
till augusti 2010 uppgår enligt AKU till 
ca 55 000 personer eller 1,2 %, enligt 
trendcykeln.  

. . .  och arbetsvolymen ännu mer
Vändpunkten på sysselsättningskurvan 
infann sig, enligt nationalräkenskaperna, 
ännu något tidigare vid mätning av arbets-
volymen i ekonomin, dvs. antalet arbetade 
timmar. Då blir eftersläpningen till pro-
duktionsvolymen endast ett kvartal. Redan 
under tredje kvartalet 2009 ökade totala 

1 900 personer. Inom industrin var antalet 
varsel endast 400.

Återhämtningen omfattar även ar-
betsproduktiviteten
Den uppåtgående trenden i ekonomin 
omfattar nu inte bara orderingång, pro-
duktion och sysselsättning, utan även 
arbetsproduktiviteten i näringslivet som 
sedan en tid utvecklas positivt. Efter en 
negativ utveckling av arbetsproduktivite-
ten tre år i följd, med en särskilt kraftig 
försämring 2009 med 3,4 % skedde en 
utplaning av den nedåtgående trenden på 
detta område under andra halvåret i fjol.  
Produktionen och arbetsvolymen började 
då åter utvecklas i ungefär samma takt. 

Därefter tycks en positiv trend inletts 
även för arbetsproduktiviteten. Under 
första halvåret i år ökade produktionen 
inom näringslivet med 5,1 % samtidigt 
som antalet arbetade timmar steg med 
2,3 %, kalenderkorrigerat och jämfört 
med första halvåret 2009. Det ger en 
produktivitetstillväxt för näringslivet på 
2,8 %.

Markant höjning av industrins pro-
duktivitet
Det allra största bidraget till tillväxten i 
arbetsproduktiviteten under denna period 
kommer från tillverkningsindustrin med 
en ökning på hela 10,4 %. Förbättringen 
kommer av en uppgång i produktionen 
med 9,6 % i kombination med en svag 
minskning av antalet arbetade timmar 
med 0,7 %. Under press är det naturligt 
för industriföretagen att ta tillvara de 
möjligheter som finns att effektivisera 
verksamheten genom att föra in ny teknik 
och ersätta arbetskraft med modernare 
maskinell utrustning. Detta yttrar sig 
normalt i en snabb produktivitetstillväxt 

Industriproduktion
	 	 Förändring	i	%

	 jul	10/	 	maj–jul	10/	 	jul	10/		 jan–jul	10/ 
 jun	10 feb–apr	10	 jul	09	 jan–jul	09

Hela	industrin	 –�9	 1	 14	 7
Trävaruindustri,	ej	möbler	 �1	 10	 1�	 –1	
Massa	och	papper	 0	 0	 8	 7
Grafisk	industri	 �	 6	 �0	 7
Kemisk	industri,	ej	läkemedel	 –1	 –�	 11	 11
Läkemedel	 –15	 16	 –�	 1
Stål-	och	metallverk	 –1	 6	 �8	 �5
Metallvaruindustri	 6	 9	 �0	 1�
Elektronikindustri	 –5	 6	 16	 5
Maskinindustri	 9	 5	 �1	 �
Industri	för	motorfordon	 �1	 19	 51	 �9
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för industrin under inledningen i en 
konjunkturuppgång.

I den sysselsättningsintensivare tjäns-
tesektorn är förutsättningarna för denna 
typ av effektivisering av verksamheten 
inte lika goda. På detta område saknas 
också fortfarande säkrare tecken på ett 
lyft i arbetsproduktiviteten. Under första 
halvåret i år var arbetsproduktiviteten 
inom tjänstesektorn endast oförändrad, 
jämfört med första halvåret 2009. 

Tjänstesektorn som i hög grad är bero-
ende av industrins efterfrågan ligger efter 
den varuproducerande sektorn i cykeln. 
I det korta tidsperspektivet finns tecken 
på ett omslag i arbetsproduktiviteten även 
här. Under de två första kvartalen i år 
visar produktionen inom tjänstesektorn 
en starkare ökning än arbetsvolymen, 
säsongrensat och jämfört med utgångsläget 
från fjärde kvartalet i fjol. 

Industri
Osäkerheten i den ekonomiska utveck-
lingen i omvärlden har fortsatt. Signa-
lerna från Europa och USA växlar mellan 
lovande och oroväckande. Den svenska 
industriproduktionen tycks dock än så 
länge endast avspegla de ljusare signalerna. 
Enligt nationalräkenskaperna för andra 
kvartalet accelererade industriproduk-
tionen ordentligt, jämfört med kvartalet 
innan, från en redan snabb ökningstakt. 
Industriproduktionsindex visar att indu-
strin har fortsatt att utvecklas mycket starkt 
även under juli och produktionen är nu 
tillbaka på nivån från hösten 2008. Leve-
ranserna visar att det är exportmarknaden 
som har dragit upp produktionen, men 
hemmamarknaden steg kraftigt under juli. 
Den framåtblickande orderingången har 
haft en liknande utveckling som leveran-
serna med exportmarknaden som draglok, 
men där hemmamarknaden steg kraftigt 
under juli. Industriproduktionsindex och 
leveransstatistiken visar att det fortsatt är 
motorfordonsindustrin som ligger bakom 
industrins starka utveckling. På ordersidan 
har även maskinindustrin varit starkt 
drivande för uppgången.

Konjunkturinstitutets konjunkturba-
rometer visar på att uppgången har hållit 
i sig även under augusti och september 
och konfidensindikatorn nådde då en 
ny toppnotering. Samtliga tre bakomlig-
gande faktorer – orderstock, lagerstock 
och produktionsförväntningar – bidrog 
till uppgången. Barometern visade även 
en ny toppnotering för antal anställda, 
såväl nulägesbedömningen som prognosen 
på några månaders sikt pekar på kraftiga 
ökningar.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: juli 2010

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Sofie Lord)

Uppgång femte månaden i följd
Industriproduktionen fortsatte att öka 
starkt i juli med 2,9 % jämfört med 
juni, säsongrensat. Uppgången följde 
på en ökning från maj till juni på 1,6 % 
och innebar därmed en ökning av indu-
striproduktionen för femte månaden i 
följd. Produktionen inom trävaru- och 
motorfordonsindustrin visade de starkaste 
ökningarna mellan juni och juli med 
31,1 respektive 21,4 %. Efter omslaget i 
industriproduktionen mellan maj och juni 
i fjol har nu produktionen inom industrin 
ökat med sammanlagt 16,7 %. 

Till en början var återhämtningen 
väldigt svag. Det är först fr.o.m. mars i 
år som uppgången skjutit fart. Produk-
tionsnivån i juli var den högsta under 
en månad sedan november 2008 och 
gapet till den produktionsnivå som rådde 

	 			Förändring	i	%
	 jul	10/	 maj–jul	10/	 jul	10/	
	 jun	10	 feb–apr	10	 jul	09

Orderingång
Hemma-
marknad	 8	 1	 1�
Export-
marknad	 4	 4	 1�
Totalt	 6	 �	 1�

Leveranser
Hemma-
marknad	 8	 4	 1�
Export-
marknad	 �	 6	 18

Totalt	 5	 5	 15

innan finanskrisen blev akut krymper nu 
ganska snabbt. Fortfarande saknas 10 % 
till produktionsnivån från augusti 2008, 
månaden innan Lehman Brothers gick i 
konkurs och krisen var ett faktum. 

Stegrad ökningstakt senaste måna-
derna
Sett ur ett halvårsperspektiv har upp-
gången i industriproduktionen närmast 
accelererat den senaste tiden samtidigt 
som uppgången breddats till att omfatta 
nästan samtliga redovisade branscher inom 
industrin. Under den senaste tremånaders-
perioden, juni–augusti, ökade sålunda 
industriproduktionen med hela 6,2 %, 
säsongrensat och jämfört med närmast 
föregående tremånadersperiod. Det mot-
svarar en uppgång med 27,2 % uppräknat 
till årstakt.

Återhämtningen är fortsatt stark för 
verkstadsindustrin och omfattar där 
samtliga delbranscher. Alla delbranscher 
förutom elektronikindustrin visade kraf-
tiga produktionsökningar mellan juni och 
juli i år. För hela verkstadsindustrin ökade 
produktionen med 6,1 %. Under den se-
naste tremånadersperioden maj–juli ökade 
produktionen för verkstadsindustrin med 
6,9 %, säsongrensat och jämfört med 
föregående tremånadersperiod. 

Uppgången fortfarande starkast för 
motorfordon
Fortfarande är det motorfordonsin-
dustrin som noteras för den starkaste 
återhämtningen, nu med en ökning av 
produktionen mellan de två senaste tremå-
nadersperioderna med 19,4 %. Men även 
för metallvaruindustrin, som innehåller en 
hel del insatsvaror ökade produktionen 
kraftigt, med 8,8 %. Både maskin- och 
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elektronikindustrin redovisade också stora 
uppgångar på drygt 5 %. För motorfor-
donsindustrin var produktionsnivån i juli 
den högsta under en enskild månad sedan 
september 2008 den månad finanskrisen 
kom in i ett akut läge. För motorfordons-
industrin hade problemen och nedgången 
börjat flera månader innan krisen blev 
akut. För den investeringsberoende ma-
skinindustrin började återhämtningen 
senare, med en svag vändning under hösten 
i fjol och sedan med ett ordentligt lyft först 
från april i år. I juli i år var produktionen 
fortfarande ca 33 % under nivån från 
första kvartalet 2008.

En annan bransch som noterades för 
en särskilt stark produktionsökning mellan 
de två senaste tremånadersperioderna var 
läkemedelsindustrin med en ökning på 
16 %. Detta berodde på en synnerligen 
hög produktionsnivå i juni. Branschen 
utmärker sig för en relativt ryckig utveck-
ling och av att fallet under finanskrisen 
inte alls var lika stort som för till exempel 
verkstadsindustrin. 

Stark och bred uppgång för basindu-
strin
Även för stora delar av basindustrin 
ökade produktionen kraftigt mellan de 
två senaste tremånadersperioderna. Det 
enda undantaget var massa- och pappers-
industrin där produktionen bara var i stort 
sett oförändrad. För insatsvaruindustrin 
i sin helhet var uppgången under som-
maren starkare än tidigare under våren, 
med en ökning av produktionen mellan 
de två senaste tremånadersperioderna på 
5,9 %. 

Till stor del berodde detta på ett 
stort lyft för trävaruindustrin på hela 
10,5 %. Den främsta förklaringen till 
denna utveckling var en mycket stark 
produktionstillväxt för sågverksindustrin 
de senaste månaderna, i synnerhet under 
juli. Men även stål- och metallverk ökade 
sin produktion kraftigt, med 5,9 %.

Industriproduktionen upp 7,4 % i år
Hittills i år, t.o.m. juli, är produktionsni-
vån betydligt högre än under motsvarande 
period i fjol, med en ökning på 7,4 %. 
Till förbättringen bidar alla viktigare 
branscher förutom trävaruindustrin där 
produktionen, efter en tidig uppgång i 
fjol därefter mattats av rejält, sjunkit med 
1,1 %. Den andra grenen inom skogsin-
dustrin, massa- och pappersindustrin, har 
utvecklats stabilt hela tiden och redovisar 
nu en ökning hittills i år på 7,1 %. Även 
för läkemedelsindustrin har produktionen 
utvecklats svagt med en marginell ökning 
på 0,6 %.

Allra starkast är återhämtningen för den 

bransch, motorfordonsindustrin, där fallet 
var som störst, med en produktionsökning 
på 29,1 %. Även metallvaruindustrin, med 
ett stort inslag av insatsvaror har dragit 
upp sin produktionsnivå kraftigt i år, med 
13,4 %. Detta gäller även för en bransch 
som ligger i ett tidigare förädlingsled, stål- 
och metallverk, som redovisar en kraftig 
uppgång på 24,8 %.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: juli 2010

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Starkt orderinflöde i juli
Industrins orderläge var under semester-
månaden juli fortfarande mycket bra. Efter 
nedgången i juni kom en stark återhämt-
ning i juli då den samlade orderingången 
till industrin ökade med 5,6 %, säson-
grensat och jämfört med månaden innan. 
Från maj till juni föll orderingången med 
2,8 %. Även sett ur ett halvårsperspektiv 
fortsätter den totala orderingången att 
öka kraftigt. 

Bilden är däremot mer splittrad nu 
mellan olika branscher än tidigare. Detta 
gäller även utvecklingen sett ur ett halv-
årsperspektiv där flera branscher noteras 
för minskad eller oförändrad orderingång 
mellan de två senaste tremånadersperio-
derna. En starkt bidragande orsak till den 
kraftiga uppgången i juli var den snabba 
ordertillväxten för industrin för elappara-
tur med en ökning på hela 66 %. Men även 
utvecklingen för motorfordonsindustrin 
samt massa- och pappersindustrin gav stora 
bidrag med ökningar av orderingången 
från juni till juli på 21 respektive 13 %.

Det var denna månad hemmamark-
naden som var främsta drivkraft för ef-
terfrågan för industrin, med en uppgång 
från juni till juli med hela 8,4 %. Från 

exportmarknaden ökade orderingången 
med 3,6 %. 

Avtagande ökningstakt
Under den senaste tremånadersperioden, 
maj–juli, ökade industrins totala order-
ingång kraftigt med 2,5 %, säsongrensat 
och jämfört med närmast föregående 
tremånadersperiod. Det innebär ändå en 
avtagande ökningstakt jämfört med tidi-
gare under våren. Mellan fjärde kvartalet 
i fjol och första kvartalet i år ökade till 
exempel orderingången nästan dubbelt så 
mycket, med 4,6 %. I detta tidsperspektiv 
är det fortfarande exportmarknaden som 
expanderar starkast med en ökning på 
3,7 % mot en uppgång på hemmamark-
naden med måttligare 0,9 %. 

Uppgången i orderingången för in-
satsvaruindustrin på 2 % berodde främst 
på en mycket stark ökning för gruvor 
och mineralutvinningsindustrin på hela 
37 %. Övriga branscher på detta område, 
och inom basindustrin, hade en betydligt 
svagare utveckling än tidigare. För stål- 
och metallverk minskade orderingången 
med ca 8 % och för massa- och pap-
persindustrin var nedgången 4,2 %. För 
trävaruindustrin steg orderingången med 
ca 1 % efter ett mycket starkt orderinflöde 
från den svenska marknaden.

Tudelad bild för verkstadsindustrin
Verkstadsindustrin fortsätter att visa en 
klart snabbare ökning av orderingången 
än genomsnittet för industrin med en 
ökning mellan de två senaste tremånaders-
perioderna på 4,2 %. Det är fortfarande 
exportmarknaden som är främsta drivkraft 
med en stark tillväxt på 6,9 %. Uppgången 
för verkstäderna var ojämnare fördelad 
jämfört med tidigare. Denna period var 
det främst en bransch, elindustrin, som 
stod för orderökningen med en uppgång 

		 Värde	mkr	 Andel	 Förändr
	Område	 �010	 �009	 %	 10/09
		 jan–jul	 jan–jul	 	 %

Europa	 46�	��0	 4�1	879	 71,9	 10
	EU-länder	 �70	119	 ��5	040	 57,6	 10
	Övr.	Europa	 9�	�01	 86	8�9	 14,�	 6

Afrika	 �1	8�7	 �0	49�	 �,4	 7

Amerika	 69	491	 55	714	 10,8	 �5
	Nordamerika	 5�	607	 4�	181	 8,�	 �4
	Central-	och
	Sydamerika	 15	884	 1�	5��	 �,5	 �7

Asien	 76	819	 70	781	 11,9	 9
Mellanöstern	 17	454	 15	69�	 �,7	 11
Övr.	länder
	i	Asien	 59	�66	 55	088	 9,�	 8

Oceanien	och	
övr.	områden	 1�	414	 8	850	 1,9	 40

Totalt	 64�	870	 577	715	 100,0	 11

Varuexport, landområden
		 Värde	mkr	 Andel	 Förändr
	Område	 �010	 �009	 %	 10/09
		 jan–jul	 jan–jul	 	 %

Europa	 499	794	 4��	511	 8�,4	 18
	EU-länder	 407	17�	 �5�	�75	 67,9	 16
	Övr.	Europa	 9�	6��	 70	1�6	 15,4	 ��

Afrika	 �	646	 6	051	 0,4	 –56

Amerika	 �0	185	 �9	680	 5,0	 �
	Nordamerika	 �1	��0	 ��	7��	 �,6	 –6
	Central-	och
	Sydamerika	 8	855	 6	957	 1,5	 �7

Asien	 64	900	 5�	1�4	 10,8	 ��
Mellanöstern	 1	45�	 1	117	 0,�	 �0
Övr.	länder
	i	Asien	 6�	447	 5�	007	 10,6	 ��

Oceanien	och
övr.	områden	 1	970	 1	755	 0,�	 1�

Totalt	 599	496	 51�	1�1	 100,0	 17

Varuimport, landområden
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
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på 13–14 %. Förbättringen kom till 
allra största delen från exportmarknaden. 
Motorfordons- och maskinindustrin tog 
tydligen en paus i den tidigare mycket 
snabba uppgången då orderingången för 
dessa delbranscher mellan de två senaste 
tremånadersperioderna endast var oför-
ändrad.

Leveranserna stiger snabbare än 
orderingången
Industrin leveranser fortsätter att öka 
mycket kraftigt, från både hemma- och 
i synnerhet från exportmarknaden. Ök-
ningstakten för leveranserna är nu högre 
än för orderingången. Under 2009 var 
utvecklingen det motsatta. Under den 
senaste tremånadersperioden, maj–juli, 
ökade industrins totala leveranser med 
5,3 % efter en uppgång i juli på 5,2 %, 
säsongrensat och jämfört med närmast 
föregående period. Leveranserna från hem-
mamarknaden ökade med 3,9 % under 

den senaste tremånadersperioden mot 
en uppgång med 6,4 % för exportmark-
naden, jämfört med närmast föregående 
tremånadersperiod. 

De totala leveranserna var i juli i år 
15,3 % högre ån under juli i fjol. För 
exportmarknaden var leveranserna under 
samma period 17,6 % högre.   

Bred uppgång för insatsvarorna . . . 
För insatsvaruindustrin, som ligger först 
i konjunkturförloppet, fortsatte de totala 
leveranserna att öka kraftigt med 4,4 % 
mellan de två senaste tremånaderspe-
rioderna. Det rör sig här fortfarande om 
en bred uppgång, men med den absolut 
starkaste tillväxten för gruvindustrin, men 
även den bransch som är närmast mot-
tagare av malmen, stål- och metallverk, 
fortsatte att öka sina leveranser starkt, med 
5,4 %. Noterbart var även utvecklingen för 
trävaruindustrin där leveranserna skjutit 
ordentlig fart de senaste månaderna. Mel-

lan de två senaste tremånadersperioderna 
steg här de totala leveranserna med 7,1 %. 
Allra starkast var här utvecklingen för 
sågverksindustrin, men även övrig trävaru-
industri redovisade en hygglig ökning.

. . . liksom för verkstadsvarorna
Liksom tidigare under våren ökar nu le-
veranserna starkast för verkstadsindustrin 
med en ökning, totalt på 7,3 % mellan de 
två senaste tremånadersperioderna t.o.m. 
juli. Uppgången är nu jämnt fördelad 
mellan hemma- och exportmarknad. 
Uppgången är även på detta område 
bred och omfattar i princip samtliga del-
branscher. Allra starkast är uppgången för 
motorfordonsindustrin. Från juni till juli 
steg de totala leveranserna med hela 18 % 
och mellan de två senaste tremånaders-
perioden var ökningen 21,4 %. I juli var 
leveranserna för motorfordonsindustrin 
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Detaljhandel
Försäljningsvolym	inom	detaljhandeln.	
Kalenderkorrigerad	volymförändring	i	%	jämfört	
med	motsvarande	period	föregående	år
	 	 aug	 jan–aug
	 	 �010	 �010

Dagligvaruhandel	 –0,1	 0,�
därav:	 	

Detaljhandel,	mest	livsmedel	 –0,1	 –0,1

Specialiserad	detaljhandel	med
livsmedel,	drycker	o	tobak	 �,4	 �,�

Sällanköpsvaruhandel	 8,�	 4,6
därav:

Klädhandel	 11,7	 �,5
Skohandel	 8,5	 0,�
Möbelhandel	 8,0	 4,0
Elektronikhandel	 �6,4	 �1,5
Järn-	och	bygghandel	 �,5	 �,1
Färghandel	 –1,�	 –�,1
Bokhandel	 –�,8	 ..
Guldsmedshandel	 0,9	 –6,1
Sport-	o	fritidshandel	 5,8	 �,�
Postorderhandel	 11,6	 7,�

Total	detaljhandel	 4,4	 �,6
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nästan lika höga som under september 
2008. Leveranserna har under de senaste 
månaderna ökat nästan lika kraftigt till 
hemmamarknaden som till exportmark-
naden. 

Utrikeshandel
Stark uppgång i utrikeshandeln
I augusti fortsatte den tidigare trenden 
inom utrikeshandeln, med en snabb 
uppgång samtidigt som importen ökade 
betydligt snabbare än exporten. I serien 
utjämnad med trendcykeln fortsatte varu-
exporten att visa en rejäl ökning jämfört 
med juli, även om uppgången nu var be-
tydligt mindre än tidigare under sommaren 
och våren. Varuimporten däremot ökade i 
augusti betydligt starkare än varuexporten, 
och med ungefär samma ökningstakt som 
de närmast föregående månaderna.

Under den senaste tremånaderspe-
rioden, sommarmånaderna juni, juli och 
augusti, ökade varuexporten med 4,8 % 
mot en uppgång med 5,6 % för varuim-
porten, jämfört med närmast föregående 
tremånadersperiod och utjämnat med 
trendcykeln. Under denna period har dock 
importpriserna ökat kraftigt med 2,2 % 
medan exportpriserna visat en klart lägre 
ökningstakt, med 0,9 %. Detta indikerar 
att varuexporten, mätt i volym, ökat något 
snabbare än varuimporten mellan de två 
senaste tremånadersperioderna.

Handelsnetto
Senaste uppgift: augusti 2010

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Runo Samuelsson)

Ökad varuimport i augusti
Utrikeshandeln med varor gav ett under-
skott på 2,8 miljarder kronor under augusti 
2010 enligt preliminära beräkningar. För 
augusti 2009 var det ett överskott på 4,9 
miljarder. Det negativa handelsnettot be-
ror främst på en ökad import från länder 
utanför EU.

Varuexportens värde under augusti 
uppgick till 85,3 miljarder kronor och 
varuimportens till 88,1 miljarder. Varu-
exportens värde ökade med 15 % och 
varuimportens ökade med 27 % jämfört 
med augusti 2009. 

Handeln med länder utanför EU gav 
ett överskott på 1,5 miljarder kronor 
medan EU-handeln gav ett underskott 
på 4,3 miljarder. 

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 3,6 miljarder 
kronor för augusti 2010 och 4,3 miljarder 
för juli 2010. För juni var motsvarande 

värde 4,5 miljarder kronor.
Hittills under året har värdet av varuex-

porten ökat med 12 %. Varuimporten har 
ökat med 18 % jämfört med motsvarande 
period förra året. Värdet av varuexporten 
under denna period uppgick till 728,2 
miljarder kronor och värdet av varuim-
porten till 687,6 miljarder. Handelsnettot 
för januari–augusti 2010 gav därmed ett 
överskott på 40,6 miljarder kronor. För 
motsvarande månader 2009 noterades ett 
överskott på 69,4 miljarder.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: augusti 2010

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

(Frida Vingren SCB, Jonas Arnberg HUI)

Lyft för detaljhandeln under som-
maren
Detaljhandeln har varit stabil de senaste 
månaderna med en tydlig positiv underton 
i utvecklingen. Fram till och med april 
var försäljningsutvecklingen trög, men 
från maj då försäljningsvolymen åter steg 
kraftigt har försäljningsutvecklingen varit 
uppåtriktad. Visserligen var detaljhandeln 
endast oförändrad i augusti, men det skall 
ses mot bakgrund av den staka ökningen i 
juli, med 0,9 %, säsongrensat och jämfört 
med närmast föregående månad. 

Det är främst handeln med sällan-
köpsvaror som bidrar till den senaste 
tidens uppgång för detaljhandeln. Efter 
den starka ökningen av försäljningsvo-
lymen i juli på 1,8 % steg handeln med 
sällanköpsvaror med ytterligare 0,5 % i 
augusti, säsongrensat och jämfört med 

Forts.	sid	9

närmast föregående månad. Däremot 
vill det sig ännu inte riktigt för dagligva-
ruhandeln som fortfarande har svårt att 
lyfta försäljningen från förra årets nivåer. 
Efter en i stort sett oförändrad utveckling 
i juli sjönk dagligvaruhandeln med 0,4 % 
i augusti, säsongrensat och jämfört med 
månaden innan. Därmed är försäljnings-
volymen på en i stort sett oförändrad nivå 
från början på året.

Även sett ur ett halvårsperspektiv ger 
detaljhandeln ett klart mer positivt intryck 
nu än under våren. Under den senaste 
tremånadersperioden, sommarmånaderna 
juni, juli och augusti, steg detaljhandelns 
försäljningsvolym med starka 1,7 %, 
säsongrensat och jämfört med närmast 
föregående tremånadersperiod. Det mot-
svarar en uppgång med 6,9 % omräknat 
till årstakt. Drivkraften bakom uppsvinget 
är sällanköpsvaruhandeln, med en ökning 
av försäljningsvolymen under perioden på 
2,4 %. Dagligvaruhandeln steg mellan 
de två senaste tremånadersperioderna 
med 0,7 %. 

Svag dagligvaruhandel
Mätt över tolv månader visar nu detalj-
handeln en rejäl ökning. I augusti steg 
omsättningen i löpande priser med 4,2 % 
kalenderkorrigerat och jämfört med au-
gusti i fjol. Starkast var utvecklingen för 
guldsmedshandeln med en försäljningsök-
ning på 14,5 %, men här låg prisökningar 
bakom i stort sett hela uppgången. Även 
klädhandeln redovisade i augusti en stark 
omsättningsökning med 11 %, men här 
minskade i stället priserna med 0,1 %.

Mätt i fasta priser ökade den ka-
lenderkorrigerade försäljningen inom 
detaljhandeln i augusti med 4,4 % från 
augusti i fjol. Dagligvaruhandeln nådde 
inte ens upp till nivån från i fjol utan 

0

20

25

30

35

201020092008200720062005

tusental per månad

Nyregistrerade personbilar
Säsongrensade	månadsdata

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

201020092008200720062005

tusental per månad

Nyregistrerade lastbilar
Säsongrensade	månadsdata



8

S C B – I N D I K A T O R E R  S E P T E M B E R  2 0 1 0

I mitten
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Tjänstesektorn i ett branschperspektiv
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Hotell och restauranger
Krisen har inte haft någon dramatisk 
inverkan på omsättningen i hotell- och 
restaurangbranschen. En förklaring kan 
vara hushållsoptimismen som har hållit 
i sig relativt väl under krisen troligen 
mycket tack vara god inkomstutveckling 
och låga bostadsräntor. Samtidigt var 
de svenska hushållen försiktiga med ut-
landsresorna förra året och semestrade i 
större utsträckning inom Sveriges gränser. 
Omsättningsutvecklingen stannade visser-
ligen av och minskade även några kvartal 
under slutet av 2008 och början av 2009, 
men nedgången var aldrig lika omfattande 
som i mera industrinära tjänstebranscher. 
Sedan tredje kvartalet 2009 har försälj-
ningen dock stigit igen och återhämtat 
den nedgång som skedde.

Konfidensindikatorn tyder på att före-
tagen var mer oroade än vad de behövde 
vara – i mitten av 2008 föll indikatorn 
drastiskt och bottnade i februari 2009 på 
–31. Redan i juli samma år var branschen 
återigen uppe på plus och under våren 
2010 tog sig branschen upp på de nivåer 
som rådde innan krisen

Transporter
Transporter, här närmare bestämt land-
transporter, är en av de sektorer inom eko-
nomin som klarat sig bäst under den eko-
nomiska krisen och även lyckats utnyttja 
den stigande efterfrågan i ekonomin under 

återhämtningen. Konjunkturkurvan har 
gått spikrakt uppåt från andra kvartalet 
2009 fram till andra kvartalet i år. Under 
tredje kvartalet tycks Konfidensindikatorn 
fortsatt att öka något.

Även omsättningskurvan pekar brant 
uppåt till en ny högsta nivå någonsin 
under andra kvartalet i år. Omsättningen 
ökade då med 2,1 % från kvartalet innan. 
Uppgången följde på en ökning med 
1,5 % från fjärde till första kvartalet. Från 
bottenläget andra kvartalet 2009 har om-
sättningen på ett år ökat med 5,4 % till en 
nivå som överstiger den tidigare toppnivån 
för branschen från andra kvartalet 2008 
med knappt en procent. Enligt Konjunk-
turbarometern har företagens verksamhet 
utvecklats i en ännu något starkare takt 
under tredje kvarttalet. Även efterfrågan 
på företagens tjänster har fortsatt att 
öka kraftigt. Förväntningarna är högt 
ställda inför de närmaste månaderna då 
efterfrågan på företagens tjänster väntas 
fortsätta öka stark och stabilt. Samtidigt 
planerar företagen genomföra betydande 
prisökningar.  

Datakonsulter
Liksom företagstjänsterna har datakon-
sulterna drabbats hårt av industrins ned-
dragningar där konsulterna var bland de 
första att drabbas. Omsättningen vände 
nedåt redan tredje kvartalet 2008 och har 
minskat fram till andra kvartalet 2010 då 

den vände uppåt och ökade med på nytt. 
Nedgången kulminerade under andra 
kvartalet 2009 då omsättningen minskade 
med 4,5 % jämfört med kvartalet innan 
vilket motsvarar en minskning med drygt 
19 % i årstakt.

Det snabba förloppet syns i att ned-
gången i omsättningen sammanföll väl med 
den vanligen något tidigare konfidensindi-
katorn i Konjunkturinstitutets barometer. 
Indikatorn visar att branschen toppade så 
tidigt som början av 2007 och att det där-
efter skedde en tydlig avmattning. Under 
sommaren 2008 inleddes dock en skenbar 
återhämtning vilket i slutet av samma år 
avbröts abrupt och sjönk snabbt för att 
bottna under våren 2009. Därefter har 
optimismen i branschen tilltagit snabbt 
och ligger sedan årsskiftet 2009/2010 i nivå 
med toppen från början av 2007. 

Företagstjänster
Företagstjänsterna följer tydligt utveck-
lingen inom industrin och omsättnings-
mässigt nådde branschen toppen våren 
2008 och därefter fram till slutet av 2009 
har det mestadels pekat utför. Under första 
kvartalet 2010 steg omsättningen dock upp 
på en ny nivå där den även låg kvar under 
andra kvartalet.

Trots det återstår fortfarande drygt 15 % 
till toppnoteringen från andra kvartalet 
2008. Konjunkturinstitutets konfidens-
indikator visar att en tydlig avmattning 
inträffade under våren 2008, denna 
övergick i en nedgång mot slutet av året 
som höll i sig till hösten 2009. Därefter 
har tillförsikten i branschen stärkts, men 
mattades något under augusti och sep-

Omsättning	löpande	priser.	Säsongrensat.
Konfidensindikator.	Nettotal

I månadens i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget för fem branscher inom 
den privata tjänstesektorn. Denna gång belyses konjunkturen för hotell 
och restauranger, transporter, företagstjänster, datakonsulter och program-
varuproducenter samt reklamverksamhet.

Omsättning i löpande priser och konjunkturläge

Anm.	med	nettotal	avses	skillnaden	mellan	företag	som	angivit	positivt	resp.	negativt	omdöme.
Källa:	SCBs	inrikeshandelsstatistik	och	Konjunkturinstitutets	konjunkturbarometer.
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gick tillbaka marginellt, med 0,1 %. För 
Systembolaget var nedgången ännu något 
större, –0,4 %. Desto starkare var utveck-
lingen för sällanköpsvaruhandeln, som 
ökade sin försäljningsvolym med 8,2 %. 
Här var det flera branscher som hade en 
stark utveckling i augusti, bland annat 
klädhandeln vars försäljningsvolym ökade 
ovanligt mycket, med hela 11,7 %.

Starkast som vanligt gick annars elek-
tronikhandeln med en ökning på 26,4 %. 
Men här låg prissänkningar bakom i stort 
sett halva volymuppgången. Även möbel-
handeln och sport- och fritidshandeln 
hade en bra augustimånad med ökningar 
av försäljningsvolymen på 8 respektive 
5,8 %. För järn- och bygghandeln blev 
uppgången 3,5 %.

Detaljhandeln upp 2,6 % i år
Hittills i år t.o.m. augusti steg försälj-
ningsvolymen för den totala detaljhandeln 
med 2,6 % jämfört med motsvarande 
period 2009. För dagligvaruhandeln var 
uppgången bara marginell, 0,2 % medan 
sällanköpsvaruhandeln har gått upp med 
4,6 %, Spridningen är ganska stor mellan 
olika branscher. I överlägsen topp ligger 
som tidigare elektronikhandeln med en 
uppgång hittills i år på 21,5 %. 
Sedan är det ett stort hopp till postor-
derhandeln, som gått väldigt bra med 
en försäljningsökning på 7,3 % under 
året. Därefter följer möbelhandeln och 
klädhandeln med uppgångar i försäljnings-
volymen på 4 respektive 3,5 %. Sport- och 
fritidshandeln som i år haft ett ovanligt 
svagt år redovisar en ökning av försälj-
ningsvolymen på måttliga 2,3 %.    

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: augusti 2010

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Annika Johansson SCB, Anette Myhr Trafikanalys)

Ny stark ökning för personbilarna
Under hela sommaren har försäljningen 
av nya personbilar fortsatt att öka starkt 
och i samma höga takt som under våren 
i år. Den kraftiga ökningen i augusti av 
antalet nyregistrerade personbilar från 
juli innebär en uppgång i nyregistrering-
arna för sjätte månaden i följd. Under 
den senaste tremånadersperioden, de tre 
sommarmånaderna juni, juli och augusti, 
ökade nyregistreringarna med hela 9,3 %, 
säsongrensat och jämfört med närmast 

	 	 	 	
	 	 	 Bidrag	till	
																																								Förändr	från	 	 förändr	
	 Föreg.	 aug	 	sedan	aug	
	 månad	 �009	 �0091)

Livsmedel	och	alko-	 0,�	 1,�	 0,�	
holfria	drycker

Alkoholhaltiga	 0,1	 0,8	 0,0	
drycker	och	tobak

Kläder	och	skor	 0,8	 0,1	 0,0

Boende	 0,1	 1,0	 0,�

Inventarier	och		 0,5	 –1,5	 –0,1	
hushållsvaror

Hälso-	och	sjukvård	 0,1	 �,8	 0,1

Transport	 –0,5	 1,7	 0,�

Post	och	tele-	 0,6	 –1,7	 –0,1	
kommunikationer

Rekreation	och	kultur	 –0,8	 –0,5	 –0,1

Utbildning	 –0,1	 1,9	 0,0

Restauranger	 0,1	 �,9	 0,�	
och	logi

Div	varor	och	tjänster	 –0,1	 �,5	 0,1

KPI	TOTALT	 0,0	 0,9	 0,9

Konsumentprisernas förändring

1)	procentenheter
Anmärkning.	Avrundningar	kan	medföra	att	kolumnsummorna	
inte	överensstämmer	med	KPI	totalt

Augusti	�010	

tember. Samtidigt som företagstjänsterna 
har haft svårt att komma igen efter krisen 
har personaluthyrning haft en remarkabel 
återhämtning. Möjligen finns här ett sam-
band – istället för att återhämtningen har 
skett direkt i branschen företagstjänster 
kan motsvarande personal ha hyrts in via 
bemanningsföretag. Det stämmer i så fall 
väl med att företagen ofta är försiktiga 
med nyanställningar i tidiga skeden av 
en återhämtning.

Reklamverksamhet
För reklamverksamheten är konjunk-
turläget under den första höstmånaden, 
september fortsatt gynnsamt även om 
företagens omdömen inte är fullt lika höga 
som under sommaren. Efter den snabba 
och kraftiga omsvängning i konjunkturen 
som ägde rum under andra halvåret i 
fjol och första kvartalet i år tycks en viss 
avmattning skett under andra och tredje 
kvartalet. Konfidensindikatorn som under 
första kvartalet nådde en historiskt hög 
nivå på värdet 57 har sedan fallit tillbaka 
till 33 i september.

Under återhämtningen för byråerna 
har också omsättningen ökat kraftigt, men 
här märktes också en avmattning i upp-
gången under andra kvartalet. Efter den 
starka ökningen av omsättningen under 
första kvartalet i år med 5,7 % dämpades 
ökningstakten under andra kvartalet till 
0,4 %, jämfört med kvartalet innan. Det 
återstår fortfarande mycket att ta igen 
för företagen. En omsättningsökning på 
ytterligare 19 % behövs för att nå top-
pen från fjärde kvartalet 2007. Enligt 
Konjunkturbarometern har efterfrågan 
på företagens tjänster fortsatt öka de 
senaste månaderna till september, men i 
allt långsammare takt. I något nedtonade 
prognoser väntar sig reklamföretagen ändå 
en väsentlig ökning av efterfrågan på sina 
tjänster de närmaste månaderna.

De svenska inflationsmåtten
aug	 Förändring	i	procent	sedan	

	 	 jul	�010	 aug	�009

KPI	 0,0	 0,9
NPI	 0,0	 1,5
HIKP	 0,0	 1,4
KPIX	 –0,1	 1,1
KPIF	 0,0	 1,1

NPI	(Nettoprisindex)	anger	förändringen	av	konsu-
mentpriserna	exkl.	nettot	av	indirekta	skatter	och	
subventioner.
HIKP	(Harmoniserat	konsumentprisindex)	har	
utvecklats	av	EU	som	ett	internationellt	jämförbart	
mått	på	inflationen.
I	KPIX	(tidigare	benämnd	UND1X)	exkluderas	rän-
tekostnader	för	egna	hem	samt	effekten	av	ändrade	
indirekta	skatter	(utom	lönerelaterade	indirekta	
skatter)	och	subventioner	från	KPI.
I	KPIF	(KPI	med	fast	ränta)	beräknas	egnahemsägar-
nas	räntekostnader	vid	en	konstant	räntesats.
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föregående tremånadersperiod. Det mot-
svarar en uppgång med 42,6 % omräknat 
till årstakt.

Under augusti uppgick antalet nyregist-
rerade personbilar till 24 074 jämfört med 
16 723 nya personbilar i augusti 2008, 
vilket är en ökning med 44 %. Under de 
sju första månaderna i år uppgick antalet 
nyregistrerade personbilar till 194 749 
jämfört med 143 624 bilar under mot-
svarande period 2009, en ökning med 
35,6 %.

Stark återhämtning för lastbilarna  
Efter den starka och stabila uppgången 
på den svenska lastbilsmarknaden sedan 
årsskiftet kom en lätt rekyl med en svag 
nedgång i antalet nyregistrerade lastbilar i 
juli. Men redan månaden därpå, i augusti, 
skedde en stark återhämtning. Sett ur ett 
halvårsperspektiv ger lastbilsmarknaden 
ett mycket starkt intryck och kurvan över 
antalet nyregistrerade lastbilar är tydligt V-
formad till sitt utseende. Under den senaste 
tremånadersperioden, juni–augusti steg 
antalet nyregistrerade lastbilar med 6,8 %, 
jämfört med närmast föregående tremå-
nadersperiod. Det motsvarar en uppgång 
med 30,2 %, omräknat till årstakt. 

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: juli 2010

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Pernilla Bengtsson)

Stark uppgång senaste månaderna
Den privata tjänstesektorn återhämtade sig 
snabbt efter den lilla nedgång i produk-
tionen som inträffade i juni. I juli ökade 
i stället tjänsteproduktionen starkt med 
1,3 % efter minskningen i juni på 0,3 %, 
säsongrensat och jämfört med månaden 
innan. Dessförinnan, under de tre måna-
derna mars, april och maj, hade tjänste-
produktionen ökat kraftigt. Det innebär 
att utvecklingen inom tjänstesektorn nu 
ser riktigt stark ut i ett halvårsperspektiv. 

Under den senaste tremånadersperioden, 
maj–juli, ökade tjänsteproduktionen med 
1,5 %, säsongrensat. Det ger en uppgång 
med drygt 6 % omräknat till årstakt.

Bredare bas för uppgången
Mätt över tolv månader visade tjänstepro-
duktionen i juli den snabbaste ökningen 
sedan konjunkturnedgången inleddes. 
I juli ökade produktionen med 5,2 %, 
kalenderkorrigerat och jämfört med mot-
svarande månad 2009. De två föregående 
månaderna var ökningstakten, mätt över 
tolv månader, runt 4 %. Uppgången inom 
tjänstesektorn vilade i juli på en bred bas 
och omfattade samtliga redovisade del-
branscher utom telekommunikation.

De starkaste produktionsökningarna 
i juli noterades för motorhandeln och 
partihandeln med uppgångar på 17,3 
repektive 15,5 %. Även hotell- och res-
taurangverksamhet gick bra och ökade 
med 7,8 %. Dessa tre branscher bidrar 
med sammanlagt 2,6 procentenheter till 
den totala uppgången. Branscher som 
det tidigare gått trögt för, till exempel 
fastighetsverksamhet och datakonsultverk-
samhet ökade nu sin produktion med 1,1 
respektive 7,5 % jämfört med juli 2009.

Tjänsteproduktionen upp 3,1 % i år
För varje månad som går stegras öknings-
akten, ackumulerat, för tjänsteproduk-
tionen för 2010. Hittills i år t.o.m. juli 
ökade tjänsteproduktionen med goda 
3,1 %, kalenderkorrigerat och jämfört 
med motsvarande period 2009. Klart 
snabbast är uppgången fortfarande för 
motorhandeln där produktionen i år 
stigit med 15,3 %. Även partihandeln 
samt uthyrnings- och resetjänster har ökat 

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5
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mycket, med 8,8 respektive 6,8 %. För 
detaljhandeln begränsar sig uppgången i 
år, trots en allt större optimism om eko-
nomin hos hushållen, till en ökning på 
blygsamma 1,7 %. Ännu sämre har det 
gått för datakonsultverksamheten som 
minskat produktionen med 2,7 %.

Byggmarknad
Anbudspriserna väntas stiga i höst
Efter att ha varit oförändrad under som-
marmånaderna steg konfidensindikatorn 
för bygg- och anläggningsverksamhet 
med 12 enheter mellan augusti och sep-
tember enligt Konjunkturbarometern. 
Indikatorn ligger nu betydligt över det 
historiska genomsnittet. Orderingången 
har stigit ytterligare och omdömena om 
orderstockens storlek är den här gången 
något mer positiva än tidigare. Orderlä-
get är bäst för företag som är verksamma 

Tjänsteproduktionsindex
Produktionen	inom	tjänstesektorn.	
Kalenderkorrigerad	volymförändring	i	%	jämfört	
med	motsvarande	period	föregående	år
	 	 jul	 jan–jul
	 	 �010	 �010

Motorhandel	 17,�	 15,�
Partihandel	 15,5	 8,8
Detaljhandel	 1,�	 1,7
Transport	 5,�	 1,7
Hotell	och	restaurang	 7,8	 �,8
Telekommunikation	 –6,�	 1,�
Datakonsultverksamhet	o.d.	 7,5	 –�,7
Företagstjänster	 7,6	 �,4
Kultur,	nöje	och	fritid	 �,5	 �,9

Total	tjänstesektor	 5,�	 �,1
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inom anläggningsverksamhet. Här är 
drygt 80 % av företagen nöjda med or-
derstockens storlek. Byggandet har ökat 
och för första gången på närmare två år 
rapporterar företagen också om en påtaglig 
ökning av sysselsättningen. Svårigheterna 
att hitta lämplig arbetskraft kvarstår dock 
och ungefär 40 % av företagen uppger 
att bristen på arbetskraft utgör främsta 
hindret för verksamheten. Anbudspriserna 
har varit i det närmaste oförändrade de 
senaste månaderna.

Byggbranschen är optimistisk inför 
de närmaste månaderna. Orderingången 
väntas fortsätta att stiga och såväl bygg-
produktion som sysselsättning förutses öka 
betydligt. Närmare hälften av byggföreta-
gen räknar med att anbudspriserna höjs 
under perioden. Bilden är likartad för de 
olika verksamhetsområdena.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index  
för konsumentpriser
Senaste uppgift: augusti 2010

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Inflationstakten 0,9 %
Inflationstakten var 0,9 % i augusti, vilket 
är en nedgång från juli då den var 1,1 %. 
Rensad för effekten av sänkta räntor var 
inflationstakten 1,4 %. Från juli till au-
gusti var konsumentpriserna i genomsnitt 
oförändrade. Samma tid förra året steg 
konsumentpriserna med 0,2 %.

Priserna var i genomsnitt oförändrade 
från juli till augusti. Prissänkningar på 
utrikes flygresor (–20,9 %), efter en kraftig 
uppgång i juli, samt prissänkningar på 
charterresor (–7,1 %) bidrog nedåt med 
0,1 procentenhet vardera. Höjda ränte-
kostnader för egnahemsägarna (1,4 %) 
påverkade uppåt med 0,1 procentenhet.

Utvecklingen det senaste året
Inflationstakten, det vill säga förändringen 
under de senaste tolv månaderna, var 
0,9 % i augusti 2010, vilket är lägre än i 
juli 2010 då den var 1,1 %. Egnahemsä-
garnas räntekostnader har fortsatt negativ 
inverkan på inflationstakten. Rensat för 
effekten av sänkta räntor (KPIF) var 
inflationstakten i augusti 1,4 %, vilket 
är en nedgång jämfört med juli då den 
var 1,7 %.

Till den totala uppgången på 0,9 % 
sedan augusti 2009 bidrog höjda hyror 
(1,5 %) och höjda restaurangpriser (2,9 %) 

med 0,2 procentenheter vardera.
Prishöjningar inom transportområdet 

(1,7 %) och prishöjningar på livsmedel och 
alkoholfria drycker (1,2 %) bidrog också 
de med 0,2 procentenheter vardera.

Prissänkningar inom audiovisuell och 
fotografisk utrustning samt datorutrust-
ning (–13,8 %) bidrog nedåt med 0,3 
procentenheter. Lägre räntekostnader för 
egnahemsägarna (–4,0 %) bidrog nedåt 
med 0,2 procentenheter. Höjda rörliga 
räntor och ett ökat finansieringsbehov 
jämfört med för ett år sedan motverkas 
alltså helt av att hushållen i augusti betalade 
en lägre ränta för bundna lån än vad de 
gjorde ett år tidigare.

KPI för augusti 2010 var 302,06 
(1980=100).

Priserna i producent-,               
export- och importleden
Senaste uppgift: augusti 2010

Källa: SCB:s producentprisindex

(Maria Hjalmarsson)

Lägre priser på import och export
Producentpriserna totalt sjönk i genom-
snitt med 0,5 % från juli till augusti. 

Priserna på exportmarknaden sjönk med 
i genomsnitt 1,0 %. Ett flertal grupper 
inom tillverkningsindustrin bidrog till ex-
portprisnedgången till följd av en starkare 
krona. Lägre priser inom grupperna övriga 
maskiner och motorfordon, släpfordon 
och påhängsvagnar bidrog med 0,2 pro-
centenheter vardera. På hemmamarknaden 
sjönk producentpriserna med i genomsnitt 
0,1 % och störst bidrag till nedgången, 
0,2 procentenheter, kom från lägre priser 
på elektricitet.

Priserna för inhemsk tillgång, det vill 
säga producentpriserna på hemmamark-
naden tillsammans med importpriserna, 
sjönk med i genomsnitt 0,7 % från juli 
till augusti. Priserna på importmarknaden 
sjönk i genomsnitt med 1,2 %. Liksom på 
exportmarknaden var det främst en starkare 
krona som orsakade lägre importpriser i 
ett flertal grupper inom tillverkningsin-
dustrin. Störst bidrag till nedgången kom 
från lägre priser på datorer, elektronikvaror 
och optik med 0,4 procentenheter. Lägre 
priser på råolja bidrog också nedåt med 
0,2 procentenheter.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har producentpriserna totalt stigit med 
1,3 %. På hemmamarknaden steg priserna 
med 2,1 % och på exportmarknaden med 
0,5 %. Under samma period har priserna 
för inhemsk tillgång stigit med 0,9 % 
medan importpriserna föll med 0,4 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: augusti 2010

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Juli–augusti 2010 ±0,0 %
Faktorprisindex var oförändrat mellan juli 
och augusti 2010. Byggherrekostnaderna 

Prisindex i producent- och importled
	 Index	 Förändring	i	%

	 aug	10,	 	aug	10/	 	aug	10/	
	 �005=100 jul	10	 aug	09

Producentprisindex	 115,9	 –0,5	 1,�	
Hemmamarknads-
prisindex	 118,7	 –0,1	 �,1
Exportprisindex	 11�,4	 –1,0	 0,5
Importprisindex	 11�,6	 –1,�	 –0,4
Prisindex	för	inhemsk
tillgång,	därav	 116,�	 –0,7	 0,9
-	konsumtionsvaror	 109,8	 –0,5	 –1,1
-	investeringsvaror	 10�,9	 –0,8	 –�,�
-	insatsvaror	 1��,6	 –0,1	 �,�
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var oförändrade beroende på att räntorna 
ökade något och allmänna kostnader 
sjönk något. 

Augusti 2009–augusti 2010 +3,0 %
Faktorprisindex gick upp med 3,0 % mel-
lan augusti 2009 och augusti 2010. 

Entreprenörens kostnader ökade med 
3,1 %, vilket drog upp totalindex med 2,8 
procentenheter. Transporter, drivmedel, 
elkraft steg med 5,5 %. Inom den grup-
pen är elkraft det kostnadsslag som har 
ökat mest.

Priset på byggmaterial gick upp med 
4,6 %. Inom den gruppen är betongvaror 
samt järn och stål de kostnadsslag som 
har haft störst påverkan. Prisökningar 
kan även noteras för trävaror, el-mate-
riel, vvs-material, snickerier samt övrigt 
byggmaterial.

Omkostnader och löner ökade med 
0,9 % respektive 0,8 %. Kostnaden för 
maskiner sjönk på årsbasis. 

Byggherrekostnaderna steg med 2,4 %, 
vilket främst beror på att räntekostnaderna 
har ökat.

Arbetsmarknad
Arbetsmarknadsläget i augusti tyder på 
en fortsättning av de senaste månadernas 
utfall med fler sysselsatta personer och en 
ökning av antalet arbetade timmar. Det var 
framförallt männen som stod för föränd-
ringarna på arbetsmarknaden då antalet 
sysselsatta ökade och antalet arbetslösa 
minskade. Tidsbegränsade anställningar 
ökade bland ungdomarna och sysselsätt-

ningsgraden för denna grupp ökade. 

73 000 fler sysselsatta
I augusti 2010 var 4 610 000 personer 
i åldern 15–74 år sysselsatta enligt ej 
säsongrensade data. Jämfört med motsva-
rande månad 2009 är det en ökning på 
73 000 personer. En ökning som främst 
skedde bland männen där 54 000 fler var 
sysselsatta. Säsongsrensade data visar på 
en fortsatt uppåtgående trend av antalet 
sysselsatta för båda könen.  

Sysselsättningsgraden uppgick till 
65,6 % (ej säsongrensat) i augusti 2010. 
Jämfört med augusti 2009 är det inte 
någon statistiskt säkerställd förändring. 
Däremot ökade andelen sysselsatta i åldern 
15–24 år med 2,6 procentenheter och 
uppgick till 43,1 % för denna grupp.     

Sett till typ av anställning skedde ingen 
statistiskt säkerställd förändring i antalet 
fast anställda som i augusti uppgick till 
3 392 000 personer. Däremot ökade anta-
let personer med tidsbegränsad anställning 
med 52 000 till 716 000 – en ökning 
som nästintill uteslutande skedde bland 
ungdomar mellan 15–24 år. 

7,4 procent av arbetskraften var 
arbetslösa
Utan säsongrensning var arbetslöshetsta-
let 7,4 % av arbetskraften. För männen 
motsvarar det en minskning av andelen 
arbetslösa med 1,0 procentenheter till 
7,3 %. För kvinnorna var 7,6 % av ar-
betskraften arbetslösa. 

Antalet arbetslösa uppgick i augusti 
till 370 000 personer (ej säsongsrensat) 
och utgör ingen säkerställd förändring 
jämfört med ett år tillbaka. Däremot 
minskade antalet arbetslösa med 24 000 
personer bland männen. Säsongsrensat 
var antalet arbetslösa 407 000 personer. 
Säsongrensade data visar på en fortsatt 
nedåtgående trend av både antalet och 

andelen arbetslösa för båda könen. 

Antalet arbetade timmar ökade
Antalet arbetade timmar uppgick i genom-
snitt till 125,4 miljoner per vecka i augusti 
2010. Med hänsyn tagen till skillnader 
i semesterledighet och liknande mellan 
2010 och 2009 motsvarar det en ökning 
med 3,9 % jämfört med augusti 2009. 

53 000 personer påbörjade någon 
form av arbete
Under augusti anmäldes 42 000 lediga 
platser till Arbetsförmedlingen. Det är 
13 000 fler än för ett år sedan. Företags-
tjänster, till exempel inom bemanning 
och finansiell verksamhet, stod för 16 000 
platser, vilket är 4 000 fler än för ett år 
sedan. Antalet varsel minskade, i augusti 
var det 1 900 personer som varslades om 
uppsägning. Detta innebär en minskning 
på 3 500 personer. Inom tillverkningsin-
dustrin sjönk antalet varslade från 1 800 
till 400.

Antalet personer i program med akti-
vitetsstöd har ökat. Totalt deltog 166 000 
personer under augusti i sådana program 
vilket motsvarar en ökning med 47 000 
personer i jämförelse med augusti 2009. 
Den så kallade Jobb- och utvecklingsga-
rantin var ett av de större programmen 
med 80 000 inskrivna deltagare.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: juli 2010

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Allan Henrysson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen 
för arbetare var under juli 2010 138,50 
kronor exklusive övertidstillägg och 
140,50 kronor inklusive övertidstillägg, 
vilket är en ökning med 2,3 % respektive 
2,4 %jämfört med juli 2009. Under juli 
2010 var den preliminära genomsnittliga 
månadslönen för tjänstemän 32 440 kro-
nor exklusive rörliga tillägg och 33 060 
kronor inklusive rörliga tillägg, vilket är en 
ökning med 1,4 respektive 1,6 % jämfört 
med juli 2009.

Arbetskostnaden för en arbetare inom 
utvinning av mineral och tillverknings-
industrin har för juli 2010 beräknats till 
244,9 kronor per timme, vilket ger ett 
arbetskostnadsindex på 103,6 en föränd-
ring med 1,7 % jämfört med juli 2009. 
Arbetskostnaden för en arbetare inom den 
privata sektorn totalt har för juli 2010 
beräknats till 227,3 kronor per timme och 
för tjänstemän inom den privata sektorn 
till 49 600 kr per månad. Detta ger ett 

Arbetsmarknad
	 	 	
	 Antal	sysselsatta,	 	 Antal	arbetade	 	 Antal	arbetslösa,
	 1	000-tal	 	 	 timmar,	10	000-tal	 	 1	000-tal
	 �008	 �009	 �010	 �008	 �009	 �010	 �008	 �009	 �010

jan	 4	494	 4	478	 4	410	 1�	��0	 1�	�70	 1�	740	 �07	 �51	 45�
feb	 4	5�5	 4	460	 4	4�6	 15	0�0	 14	650	 14	8�0	 �9�	 �87	 447
mar	 4	5�9	 4	459	 4	450	 1�	980	 14	990	 14	�70	 �04	 404	 440
apr	 4	576		 4	460	 4	481	 15	710	 1�	��0	 14	690	 �9�	 40�	 47�
maj	 4	594	 4	487	 4	50�	 14	7�0	 14	610	 14	770	 �89	 446	 4�4
jun	 4	686	 4	607	 4	657	 14	510	 1�	700	 14	5�0	 416	 50�	 488
jul	 4	798	 4	646	 4	744	 		9	510	 		8	070	 		8	850	 �95	 �98	 415
aug	 4	685	 4	5�7	 4	610	 11	480	 1�	050	 1�	540	 �56	 �9�	 �70
sep	 4	566	 4	478	 	 15	490	 15	190	 	 �88	 405
okt	 4	59�	 4	458	 	 15	780	 14	900	 	 �80	 �95
nov	 4	559	 4	469	 	 15	�90	 15	�00	 	 �04	 �90
dec	 4	519	 4	45�	 	 1�	�00	 11	870	 	 �09	 417
Uppgifterna	baserar	sig	på	den	nya	åldersindelningen	i	AKU,	dvs.	15–74	år,	och	antal	arbetslösa	inkluderar	heltidsstuderande	som	sökt	och	kunnat	
ta	arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: augusti 2010

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Sofia Anveden)
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arbetskostnadsindex för arbetare på 101,9 
en ökning med 1,8 % jämfört med juli 
2009. Motsvarande index för tjänstemän 
blir 104,9 en ökning med 1,7 % jämfört 
med juli 2009.   

Finansmarknad
Finansmarknaden
I Sverige fortsätter konjunkturen se stark 
ut. Även i Europa ser situationen bättre 
ut, där framför allt Tyskland haft en stark 
tillväxt. De finansiella problem som vissa 
länder haft kvarstår dock, vilket bidrar 
till en osäkerhet kring hur finanspolitiken 
kommer att utformas framöver. Statso-
bligationsräntorna har generellt sjunkit i 
Europa, förutom för Irland och Grekland. 
Räntan på irländska statsobligationer steg 
ytterligare i september efter en varning 

från ratinginstitutet Standard & Poor’s 
om en sänkning av kreditbetyg av, vilket 
ledde till ett rekordstort räntegap mellan 
irländska och tyska statobligationer. Under 
september beslutade EU-parlamentet om 
en ny finanstillsyn inom EU. Efter årsskif-
tet kommer fyra nya myndigheter som ska 
övervaka finansmarknader samt spåra och 
varna för risker inom EU:s ekonomi. 

Positivt på världens börser
Tredje kvartalet har handeln på börserna 
världen över varit ombytlig. Uppgångar i 
juli förbyttes till nedgångar i augusti för 
att sedan i september återigen vända till 
uppgångar. Affärsvärldens generalindex 
visar att värdet på Stockholmsbörsen den 
29 september var 8,15 % högre jämfört 
med den sista augusti. Under kvartalet ger 
det en total uppgång på 9,45 %. Liknande 
mönster kan ses även på andra handels-
platser. I New York har Nasdaq gått upp 
med 11,64 % och Dow Jones gått upp 
med 8,19 %. I Asien gick Tokyobörsens 
Nikkei 225-index upp med 8,33 %. MSCI 
World Index hade den 29 september ökat 
med 9,2 % jämfört med augusti. Under 
kvartalet ökade World index med totalt 
13,71 %.

Stigande räntor
Riksbanken höjde reporäntan från 0,5 % 
till 0,75 % från den 8 september.  Det syns 
exempelvis på att räntan på en tremånaders 
statsskuldväxel stigit från 0,45 % den sista 
augusti till 0,55 % den 30 september. 
Även de långa marknadsräntorna har gått 
upp. Räntan på en tioårig statsobligation 
låg på 2,24 % den sista augusti och hade 
den 29 september gått upp till 2,42 %. 
I USA däremot, har styrräntan legat i 
intervallet 0 till 0,25 % sedan december 
2008, och den 21 september lät Federal 
Reserve meddela att styrräntan kommer 
fortsätta vara kvar på de nivåerna under 
en längre tid framöver.

Kronan allt starkare
Den höjda reporäntan och Sveriges förhål-
landevis goda ekonomiska utveckling har 
bidragit till en kronförstärkning under 
september. Sedan den sista augusti har det 
brittiska pundet blivit 83 öre billigare, den 
amerikanska dollarn 72 öre billigare och 
euron 25 öre billigare. De kostade den 
29 september 10,63 kr respektive 6,71 kr 
och 9,15 kr. Mätt som förändring i TCW-
index, som mäter kronans värde mot en 
korg av andra valutor, hade kronan den 
29 september förstärkts med 4 % jämfört 
med sista augusti.

Johanna Ekblom, Finansmarknadsstatistik

Ekonomisk statistik – oktober

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på 
SCB:s webbplats www.scb.se

	 Datum	 Avser	period

Inregistrering	av	fordon	 01	 sep
Industrins	lev	o	order	 08	 aug
Industriproduktionsindex	 08	 aug
Konsumentprisindex	 12	 sep
Småhusbarometern	 15	 sep
Arbetskraftsundersökningen	 21	 sep
Export,	import	o	handelsnetto	 26	 sep
Producentprisindex	 26	 sep
Detaljhandelns	försäljning	 28	 sep
Arbetskostnadsindex,	privat	sektor	 29	 aug
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading	indicator Industriprod.	�005=100BNP	�005=100

blä blä blä
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Källa:	OECD	

EU-barometern:

Återhämtningen	i	BNP	under	första	halvåret	för	EU	har	sett	lite	olika	ut	för	olika	
medlemsländer.	Sverige	har	varit	ett	av	de	länder	som	har	haft	högst	BNP-tillväxt	
i	Europa	under	de	första	två	kvartalen	�010	medan	tillväxten	i	Nederländerna	och	
Belgien	har	varit	ungefär	i	linje	med	den	genomsnittliga	för	totala	EU.	Utvecklingen	
för	Spanien	under	samma	period	har	varit	sämre	än	den	genomsnittliga	för	EU	
och	återhämtningen	har	inte	börjat	ta	fart.	Detta	återspeglas	även	i	industripro-
duktionen	som	har	börjat	ta	fart	i	Sverige,	Nederländerna	och	Belgien	men	inte	
visat	tecken	på	en	motsvarande	återhämtning	i	Spanien.	Den	ledande	indikatorn,	
dvs.	indikatorn	som	skall	prognostisera	industriproduktionen,	har	fortsatt	att	plana	
ut	för	OECD	och	för	EU.	Bilden	av	den	ledande	indikatorn	inom	EU	är	blandad	
med	stigande	värden	för	Sverige,	Nederländerna	och	Belgien	under	och	fallande	
värden	för	bl.a.	Spanien	under	samma	period.	

Inflationstakten
Uppgången	i	inflationstakten,	mätt	med	
EU:s	harmoniserade	konsumentprisin-
dex	(HIKP),	från	slutet	av	förra	året	har	
sett	ut	att	avta	under	året	och	hamnat	
på	mer	stabiliserade	nivåer.	För	EU	och	
länder	som	Tyskland	och	Storbritannien	
är	trenden	med	mer	stabil	inflationstakt	
tydlig	medan	inflationstakten	för	Sve-
rige	har	avtagit	fån	�,7	%	i	början	på	
året	till	1,1	%	i	augusti	�010.	Nivån	för	
inflationstakten	i	EU	totalt	var	�,0	%	för	
augusti	�010	och	var	något	högre	än	
för	Euroområdet	där	nivån	var	1,6	%	
för	samma	period.	Sverige	tillsammans	
med	Frankrike,	Tyskland	och	Finland	
hade	 inflationsnivåer	 som	 var	 lägre	
än	genomsnittet	i	EU	totalt	och	också	
i	jämförelse	med	Euroområdet.	
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Förbättringen	i	konjunkturbarometern	för	EU	håller	i	
sig,	det	visar	EU	Kommissionens	konjunkturbarometer	
för	september.	Den	sammansatta	konjunkturindikatorn	
för	EU	totalt	förbättrades	marginellt	med	0,�	enheter	
till	 10�,4	 medan	 förbättringen	 var	 mer	 tydlig	 för	
euroområdet	 där	 konjunkturindikatorn	 ökade	 med	
0,9	enheter	till	10�,�.

Bland	de	största	ekonomierna	inom	EU-�7	utmärkte	
sig	Tyskland	med	en	förbättring	på	�,0	enheter	följt	
av	Spanien	(+1,1	enheter)	och	Nederländerna	(+0,9).	
Konjunkturindikatorn	 försämrades	 för	Polen	 (–0,7)	
och	 Italien	 (–1,�).	 För	 Sverige	 rapporterades	 inga	
siffror	för	september.	

Bland	de	fem	branschindikatorerna	som	är	delkom-
ponenter	i	den	sammansatta	konjunkturindikatorn	var	
bilden	karakteriserad	av	små	förändringar.	Indikatorn	
för	tillverkningsindustrin	blev	oförändrad	för	EU	sam-

EU-barometer – industri

Nettotal	 apr	 maj	 jun	 jul	 aug	 sep	 	
	
Produktions-	 �8	 �7	 4�	 �1	 46	 ..	 Sverige
förväntn.	 14	 18	 18	 17	 17	 �0	 Tyskland
	 11	 1�	 11	 10	 1�	 1�	 EU
Order-	 –�0	 –��	 –1�	 –17	 –15	 ..	 Sverige
stock	 –�5	 –�1	 –15	 –9	 –5	 –�	 Tyskland
	 –��	 –�6	 –�5	 –�1	 –18	 –17	 EU
Färdigvaru-	 1�	 6	 –1	 �	 5	 ..	 Sverige
lager	 �	 �	 –1	 –1	 1	 –1	 Tyskland
	 0	 1	 �	 1	 1	 1	 EU
Prisför-	 1�	 19	 �1	 10	 16	 ..	 Sverige
väntningar	 6	 9	 8	 7	 7	 9	 Tyskland
	 7	 8	 7	 6	 8	 10	 EU
Observera:	Ett	antal	EU-företag	svarar	på	frågorna	i	termer	av	”bättre/sämre”,	”bra/dåligt”,	
”ökad/minskad”.	Skillnad	i	procentandel	mellan	positiv	och	negativ	syn		–	det	s.k.	nettotalet	
–	bildar		underlag	för	bedömningarna.	
Källa:	EU:	European	Economy
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tidigt	som	den	ökade	med	1	enhet	för	euroområdet.	
För	båda	regionerna	rapporterades	förbättringar	av	
orderböcker	 och	 produktionsförväntningar.	 Kon-
sumentförtroendet	 försämrades	 med	 1	 enhet	 för	
EU	 och	 blev	 oförändrat	 för	 euroområdet	 som	 en	
följd	 av	 en	 försämrad	 syn	 på	 ländernas	 ekonomi	
och	arbetsmarknad.	För	detaljhandeln	noterades	en	
förbättring	på	1	enhet	inom	EU	och	�	enheter	inom	
euroområdet.

Förtroendet	 inom	 den	 privata	 tjänstesektorn	 var	
oförändrad	för	EU	totalt	och	förbättrades	med	1	enhet	
inom	euroområdet.	Utvecklingen	 för	 indikatorn	 för	
byggsektorn	var	mer	markant	både	för	EU	och	också	
för	euroområdet	där	indikatorn	ökade	med	�	respektive	
�	enheter.	Indikatorn	förblev	dock	kvar	på	låga	nivåer	
långt	under	dess	långsiktiga	genomsnitt.	

	 Index		 Förändr	 Inflations-	
	 �005=100	 	från	föreg.	 takt
	 	 mån.,	%

EU	 11�,0	 0,�	 �,0
Danmark	 111,1	 0,5	 �,�
Estland	 1�7,�	 0,0	 �,8
Finland	 110,�	 0,4	 1,�
Frankrike	 109,0	 0,�	 1,�
Italien	 110,�	 0,�	 1,8
Lettland	 1�7,7	 –0,7	 –0,4
Litauen	 1�8,�	 –0,�	 1,8
Nederländerna	 107,�	 0,1	 1,�
Polen	 115,�	 –0,�	 1,9
Spanien	 11�,7	 0,�	 1,8
Storbritannien	 114,9	 0,5	 �,1
Sverige	 110,1	 –0,1	 1,1
Tjeckien	 114,0	 –0,�	 1,5
Tyskland	 108,7	 0,1	 1,0
Norge	 110,7	 –0,4	 1,7
USA	 111,8	 0,1	 1,1
Japan	 99,�	 –0,5	 –0,9

Konsumentprisutvecklingen

Källa:	Eurostat	

Avser	 augusti	 utom	 för	 Japan	 där	 juli	 avses.	 Harmoniserat	
konsumentprisindex	för	alla	länder	utom	för	USA	och	Japan	
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Internationell utblick

Internationella ekonomiska indikatorer 

	 Danmark	 Finland	 Storbr.	 Sverige	 Tyskland	 USA	 EU1)	 OECD

BNP		�)	 	
Förändr.	föreg.	kv.		 %	 1,0	 1,9	 1,�	 1,9	 �,�	 0,4	 1,0	 0,7
Förändr.	4	kv.	 %	 �,9	 �,4	 1,7	 4,5	 �,7	 �,0	 1,9	 �,8

Industriproduktion	�)	 	 	
Förändr.	föreg.	mån.	 %	 �,0	 –�,9	 0,1	 1,�	 0,1	 1,0	 –0,8	 –0,�
Förändr.	1�	mån.	 %	 0,5	 10,�	 6,0	 14,0	 10,9	 7,7	 5,0	 9,6

KPI	4)	

Förändr.	föreg.	mån.	 %	 0,5	 0,4	 0,5	 –0,1	 0,1	 0,1	 0,�	 0,0
Förändr.	1�	mån.	 %	 �,�	 1,�	 �,1	 1,1	 1,0	 1,1	 �,0	 1,6

Arbetslöshet	5)	 %	 6,9	 8,5	 7,8	 8,5	 6,9	 9,6	 9,6	 8,5
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 –0,4	 0,0	 0,0	 0,4	 0,0	 0,1	 0,0	 0,0
Förändr.	1�	månad	 procentenheter	 0,8	 0,0	 0,6	 0,1	 –0,7	 –0,1	 0,5	 0,0

Kort	ränta	6)	 %	 0,61	 0,90	 0,75	 0,45	 0,90	 0,41	 0,90	 ..
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 0,01	 0,05	 0,00	 0,06	 0,05	 –0,11	 0,05	 ..
Förändr.	1�	månader	 procentenheter	 –0,7�	 0,0�	 –0,05	 0,�9	 0,0�	 0,06	 0,0�	 ..

Lång	ränta	7)	 %	 �,45	 �,6�	 �,�0	 �,45	 �,�5	 �,70	 �,44	 ..
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 –0,�7	 –0,��	 –0,�7	 –0,�5	 –0,�7	 –0,�1	 –0,18	 ..
Förändr.	1�	månader	 procentenheter	 –1,16	 –1,01	 –0,51	 –1,00	 –0,96	 –0,89	 –0,45	 ..

1)	EU�7	men	för	kort	och	lång	ränta	avses	euroområdet				�)	Andra	kvartalet				�)	Danmark	och	OECD	juni,	övriga	juli				4)	Harmoniserat	konsumentprisindex	(HIKP)	för	EU-länderna.	OECD	juli,	övriga	
augusti				5)	Storbritannien	maj,	USA	augusti,	övriga	juli				6)	USA	juli,	övriga	augusti				7)	Augusti	

Snabbt omslag i EU-ekonomin

Efter att den ekonomiska återhämtningen 
inleddes under den andra halvan av 2009 
har ekonomin i Europa börjat ta fart under 
årets två första kvartal. Under det andra 
kvartalet 2010 ökade BNP med 1,0 % både 
för EU totalt och för euroområdet jämfört 
med kvartalet innan. Detta är den starkaste 
BNP-utvecklingen för båda regionerna 
sedan den ekonomiska återhämtningen 
påbörjades. Under första kvartalet var 
motsvarande siffra 0,3 % för både EU 
och för euroområdet. 

Uppgången i BNP hade en bred bas där 
alla komponenter i försörjningsbalansen 
bidrog till tillväxten. Hushållens konsum-
tionsutgifter ökade med 0,5 % under andra 
kvartalet 2010 jämfört med föregående 
kvartal inom både EU och euroområdet 
och lyfte BNP med 0,3 procentenheter 
för både EU och euroområdet. Betydligt 
snabbare var uppgången för fasta brut-
toinvesteringar som ökade med 1,7 % 
inom EU och 1,8 % inom euroområdet 
under det andra kvartalet 2010 och bi-
drog positivt till BNP utvecklingen med 
0,3 % under perioden både för EU och 
för euroområdet.

Bidraget till BNP från de offentliga 
konsumtionsutgifterna var 0,1 % både 
för EU och euroområdet. De offentliga 
konsumtionsutgifterna ökade med 0,4 % 

Källa:	SCB,	OECD	och	Eurostat

Källa:	Eurostat

BNP, kvartal
Förändring	från	föregående	kvartal.	Procent
	 �009	 �009	 �010	 �010
	 kv	�	 kv	4	 kv	1	 kv	�
EU	 0,�	 0,�	 0,�	 1,0
Euro-området	 0,4	 0,�	 0,�	 1,0
Danmark	 1,0	 0,�	 0,7	 1,0
Finland	 1,1	 0,�	 0,1	 1,9
Frankrike	 0,�	 0,6	 0,�	 0,7
Grekland	 –0,5	 –0,8	 –0,8	 –1,8
Italien	 0,4	 –0,1	 0,4	 0,5
Nederländerna	 0,6	 0,6	 0,5	 1,0
Polen	 0,7	 1,�	 0,7	 1,1
Spanien	 –0,�	 –0,�	 0,1	 0,�
Storbritannien	 –0,�	 0,4	 0,�	 1,�
Sverige	 0,5	 0,6	 1,5	 1,9
Tjeckien	 0,5	 0,5	 0,4	 0,9
Tyskland	 0,7	 0,�	 0,5	 �,�
Norge	 0,4	 0,1	 0,�	 0,1
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inom EU och 0,5 % inom euroområdet 
medan dess bidrag till BNP utvecklingen 
(mätt i procent) under det andra kvartalet 
2010 var i linje med dess bidrag under 
föregående kvartal.

Lagerinvesteringar, som hade bidragit 
kraftigt till BNP utvecklingen inom EU 
och euroområdet under första kvartalet 
2010, bidrog mer modest till BNP ut-
vecklingen under andra kvartalet 2010. 
Bidraget från lagerinvesteringar under 
andra kvartalet 2010, var 0,1 % för EU 
och 0,2 % för euroområdet. 

Exportnettot förstärkte BNP med 
0,1 % för euroområdet och 0,2 % för 
EU, under andra kvartalet 2010. Utri-
keshandeln vände uppåt under andra 
kvartalet efter ett negativt exportnetto 
under åtets första kvartal för både EU 
och för euroområdet. 

Bland de länder som är utmärker sig 
under andra kvartalet märks Tyskland 
och Sverige med uppgångar i BNP på 2,2 
respektive 1,9 %. För Spanien, Grekland, 
Belgien och Frankrike har BNP utveck-
lingen under de båda första två kvartalen 
2010 varit svagare och under det genom-
snittliga BNP utvecklingen för både EU 
och euroområdet.
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Svenska	ekonomiska	indikatorer

1)		säsongrensade	tal					�)		procentenheter					�)	Hushållens	syn	på	sv.	ekonomi,	hushållens	egen	ekonomi.	och	köp	av	kapitalvaror					4)		inkl	certifikat	netto					5)	Nettotal	för	resp	period

	 	 	 	 Förändring	i	%	från	
	 Enhet	 Basår	 Senaste		 föreg.	månad/	 samma	månad/
	 	 	 uppgift	 period	 period	föreg.	år	

Ekonomin	totalt
BNP	 volym	 �005=100	 �	kv	 105,6	 1)	 1,�	 	1)	 �,7
	 	 	 	 	 	 	 	
Fast	bruttoinvestering	 volym	 �005=100	 �	kv	 105,�		 1)	 1,8	 1)	 6,5
Hushållens	konsumtion	 volym	 �005=100	 �	kv	 108,8	 1)	 0,6	 1)	 �,6
Tjänsteproduktion	 volym	 �005=100	 jul	 110,9			 1)	 1,�	 1)	 5,�

Industri	 	 	 	 	 	
Produktion	 volym	 �005=100	 jul	 96,6	 	 �	 1)	 14
	 	 	 jan–jul	 89,9	 	 	 	 7
Leveranser	 volym	 �005=100	 jul	 77,0	 	 5	 1)	 15
	 	 	 jan–jul	 90,1	 	 	 	 10
Orderingång	 volym	 �005=100	 jul	 80,6	 	 6	 1)	 1�
	 	 	 jan–jul	 9�,1	 	 	 	 15
Kapacitetsutnyttjande	 %	 	 �	kv	 84,�	 1)	 –0,5	 1)	�)	 7,6	 1)	�)	
Investeringar	 mdr	 	 �	kv	 �0,9	 	 	 	 �
	 	 	 	
Lägenheter,	påbörjade,	nya	 1000-tal	 	 �	kv	 7,5	 	 	 	 79
	 	 	 1–�	kv	 1�,5	 	 	 	 61	 	
Utrikeshandel	 	 	 	 	 	
Varuexport	 mdr	kr	 	 aug	 85,�	 	 1	 1)	 15
	 	 	 jan–aug	 7�8,�	 	 	 	 1�
Varuimport	 mdr	kr	 	 aug	 88,1	 	 1	 1)	 �7
	 	 	 jan–aug	 687,6	 	 	 	 18
Handelsnetto	 mdr	kr	 	 aug	 –�,8	 	 	
	 	 	 jan–aug	 40,6
Bytesbalans	 mdr	kr	 	 �	kv	 51,�	 	 	 	
	 	 	 1–�	kv	 11�,�
Konsumtion	 	 	 	 	
Detaljhandelns	försäljning	 volym	 �005=100	 aug	 1�1,�	 1)	 0,0	 1)	 4,4
	 	 	 jan–aug	 	 	 	 	 �,6
Personbilsregistreringar,	nya	 st	 	 aug	 �4	074	 	 �	 1)	 44
	 	 	 jan–aug	 194	749	 	 	 	 �6
Consumer	Confidence	Indicator�)	 nettotal	 	 sep	 �8	 5)	 �5	 5)	 6	 5)

Priser,	löner	 	 	 	 	 	
Konsumentprisindex	 	 1980=100	 aug	 �0�,1	 	 0,0	 	 0,9
Nettoprisindex	 	 1980=100	 aug	 �55,5		 	 0,0	 	 1,5
Producentprisindex	 	 �005=100	 aug	 115,9	 	 –0,5	 	 1,�
Exportprisindex	 	 �005=100	 aug	 11�,4	 	 –1,0	 	 0,5
Importprisindex	 	 �005=100	 aug	 11�,6	 	 –1,�	 	 –0,4
Prisindex	för	inhemsk	tillgång	 	 �005=100	 aug	 116,�	 	 –0,7	 	 0,9
Hemmamarknadsprisindex	 	 �005=100	 aug	 118,7	 	 –0,1	 	 �,1
Arbetskostnadsindex,	industriarbetare	 	 �008	jan=100	 jul	 10�,6	 	 	 	 1,7
Timlön,	industriarbetare	 kr	 	 jul	 140,5	 	 	 	 �,4

Arbetsmarknaden	 	 	 	 	 	
Sysselsatta	15–74	år	 1000-tal	 	 aug	 4	610	 	 1,�	 1)		 1,6
Arbetslösa	15–74	år	 1000-tal	 	 aug	 �70	 	 –10,�	 1)	 –5,8
därav	heltidsstuderande	 1000-tal	 	 aug	 78	 	 ..	 1)	 	�9,7
Lediga	platser,	nyanmälda	 1000-tal	 	 aug	 4�	 	 	 	 45,8
Lediga	platser,	kvarstående	 1000-tal	 	 aug	 ��	 	 	 	 54,4

Finansmarknaden	 	 	 	 	
Bankernas	inlåning4)	 mdr	kr	 	 aug	 �	171,0	 	 –1,7	 	 6,0
Bankernas	utlåning	 mdr	kr	 	 aug	 �	796,�	 	 –0,�	 	 –�,0
Lång	ränta,	10-åriga	statsobligationer	 %	 	 sep	 �,5�	 	 0,07	 �)	 –0,95	 �)

Kort	ränta,	�-mån	statsskuldsväxlar	 %	 	 sep	 0,5�	 	 0,07		 �)	 0,�7	 �)

Statsskuldens	förändring	 mdr	kr	 	 sep	09–aug	10		 –6,4	
Valutakurs,	TCW-index	 18	nov	199�=100		 �9	sep	 1��,8	 	 –4,�	 	 –7,8
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